III

Alors apparaîtra dans le ciel son sacrifice glorieux. Le Roi de gloire, avec toute la cité des élus, rachetée par son sang et sanctifiée par ses mérites, se tiendra éternellement dans la vénération et dans la louange,

1. Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. Decebat enim eum propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. (Heb., II 10, 14.)

2. I Cor., XI, 26.

devant le trône de son Père, comme l'adorateur et la victime de la Majesté infinie. Il ne s'immolera plus, mais il restera *comme immolé*¹, avec les blessures qu'il a reçues et qui sont pour lui la source d'une gloire sans fin. De même en sera-t-il des élus. Ils n'auront plus à souffrir ni à expier², mais on reconnaîtra en eux les membres de la grande Victime, à la vertu et aux mérites de laquelle ils devront leurs victoires et leurs couronnes³.

Eh! que dis-je? ce spectacle, ce triomphe glorieux n'est plus simplement à venir : il est commencé pour un grand nombre. Si nous n'en jouissons pas encore, d'autres, plus heureux, l'ont en ce moment devant les yeux. Déjà l'Église est en partie glorifiée. Son chef et l'élite de ses membres, les premiers nés de ses élus⁴ sont depuis longtemps en possession du ciel : *Dominus Jesus in gloria est Dei Patris*⁵. Saint Jean nous a tracé le tableau de leur gloire et de leur béatitude. « Je vis, dit-il, l'Agneau de Dieu devant le trône de la Majesté divine. Il était dans un état d'immolation, comme une victime sacrifiée, ainsi qu'il est sur la terre ; mais il se tenait debout, ferme et inébranlable, comme il convient à son état de résurrection et de gloire⁶ : *Vidi Agnum*

1. Apoc., v, 6.

2. Et audivi vocem de throno dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus. Et ipsi populus ejus erunt; et ipse Deus erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra. (Apoc., xxx, 4.)

3. Fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo : ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. (Apoc., i, 6.)

4. Ecclesia primitivorum qui conscripti sunt in cælis. (Heb., xii, 33.)

5. Phil., i, 11.

6. Τῶν ἁγίων λειτουργός, sacrorum minister. (Heb., viii, 2.)

*stantem tanquam occisum*¹. Autour de lui étaient des prêtres, tenant en main une coupe d'or, pleine de parfums, symbole des prières des saints ; et tous ces prêtres chantaient prosternés devant lui : Vous êtes digne de toute louange, ô Seigneur ! parce que vous vous êtes livré pour nous à la mort, que vous nous avez rachetés au prix de votre sang, et que, nous ayant choisis de toute nation, de tout peuple et de toute tribu, vous avez fait de nous des rois et des prêtres du Dieu très haut : *Dignus es, Domine... quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes*². Des millions d'anges, rangés autour du trône, répétaient d'une commune voix : L'Agneau qui a été immolé est digne de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Puis toute créature au ciel et sur la terre s'écriait de concert : A celui qui est sur le trône et à l'Agneau, bénédiction, honneur, gloire et puissance dans les siècles des siècles³. Et la multitude des élus, vêtus de robes blanches, avec des palmes à la main, répétait : Gloire à notre Dieu, qui règne sur son trône et à l'Agneau. Et les anges redisaient en chœur : Bénédiction, gloire, sagesse, actions de grâces, honneur, puissance et force à notre Dieu dans les siècles des siècles : *Benedictio et charitas et sapientia et gratiarum actio, honor et virtus et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum*⁴ ! »

Telle est la religion du ciel. Telle est la gloire de l'Agneau, ou de la divine Victime dans la cité permanente.

1. Apoc., v, 5. — 2. Apoc., v, 9.

3. *Sedenti in throno et Agno, benedictio et honor et gloria et potestas in sæcula sæculorum.* (Apoc., v, 13.)

4. Apoc., vii, 12.

Voilà avec quel accord les élus et les anges chantent sans cesse devant son autel sublime les louanges de son Père et les siennes¹. Au fond, cette religion n'est-elle pas la nôtre, la religion de tous les temps et de tous les lieux ? Partout le même culte, exprimé par le même sacrifice, le Sacrifice divin. L'Agneau qui se cache ici-bas sous les voiles de la foi remplit le ciel des clartés de sa gloire². Jésus-Christ, sauveur du monde, pontife et médiateur de genre humain, est, d'un côté comme de l'autre, le seul objet des complaisances divines, la source de toutes les grâces, le principe de tous les mérites et de toutes les vertus. Le reste, tout ce qui existe en dehors de lui, tout ce qui se fait sans rapport avec lui, n'a aucune valeur devant Dieu et ne peut nous être d'aucun secours. C'est par lui, avec lui et en lui que tout don parfait est descendu dans l'humanité ; c'est aussi par lui, avec lui et en lui que tout honneur et toute gloire seront à jamais rendus à la Majesté divine : *De plenitudine ejus omnes nos accepimus et gratiam pro gratia*³. *Quoniam ex Ipso et per Ipsum et in Ipso, sunt omnia : Ipsi gloria in sæcula*⁴ ; *ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum*⁵.

1. Qui orat pro nobis orat in nobis et oratur a nobis. Orat pro nobis ut sacerdos noster ; orat in nobis ut caput nostrum ; oratur a nobis ut Deus noster. (S. Aug. *In Ps.* LXXXVIII, 1.)

2. Et civitas non eget lumine solis, nam lucerna ejus est Agnus. (Apoc., XXI, 23.)

3. Joan, I, 16. — 4. Rom., XI, 35. — 5. I Pet., IV, 11.

... OMNIS HONOR ET GLORIA! *Missal.*

SECONDE PARTIE

DU PRÊTRE QUI CÉLÈBRE LE DIVIN SACRIFICE

Un sacrifice divin, qui a pour victime un Homme-Dieu, doit avoir aussi un Homme-Dieu pour prêtre, soit parce qu'une simple créature ne peut naturellement posséder d'autorité ni exercer de pouvoir que sur des créatures, soit parce qu'un sacrifice ne saurait avoir toute sa valeur, si la victime ne s'offre spontanément, si elle ne se sacrifie elle-même, avec la conscience et le sentiment de son immolation. Aussi est-ce Jésus-Christ même qui s'est offert à son Père sur le Calvaire et qui s'offre encore aujourd'hui sur nos autels : *Est victima sacerdotii sui et sacerdos suæ victimæ*¹.

A la croix, les juifs qui avaient obtenu sa condamnation, les juges qui l'avaient livré au supplice, les bourreaux qui le crucifiaient, n'étaient que les instruments de sa providence et les exécuteurs inconscients de ses décrets. Nul d'entre eux ne pensait offrir un sacrifice ; nul ne voyait une victime dans celui qu'ils immolaient ; nul ne pouvait lui faire souffrir que ce que lui-même avait de son plein gré résolu d'endurer. Il s'était mis entre leurs mains ; et quand il expira, c'est lui-même